
Рассмотрев представленную кандидатуру на награждение Почетной 
грамотой муниципального  образования «Темкинский  район» Смоленской 
области, в соответствии с Положением «О Почетной грамоте муниципаль-
ного  образования «Темкинский район» Смоленской области», с Уставом 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
(новая редакция) (в редакции  решений  Темкинского районного Совета 
депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 
октября  2006  года  № 82, от 30  марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 
года  № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 
23 июля 2010 года № 87, от 22 июля 2011 года № 58), решение постоянной 
комиссии по законности и правопорядку Темкинский  районный  Совет  
депутатов  решил:

1.Информацию «О награждении Почетной грамотой муниципального  об-
разования «Темкинский  район» Смоленской области» принять к сведению.

2. Наградить Почетной грамотой муниципального  образования «Тем-
кинский  район» Смоленской области Силанову Татьяну Николаевну – 
главного бухгалтера Темкинского Районного Потребительского Общества.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян-

ную комиссию по законности и правопорядку (председатель С.И. Кречетов).

Решение районного  Совета депутатов № 80 от 30.09.2011 г. 
О награждении Почетной грамотой 

муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области

Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
11

№82 (7084)
Цена свободная

ОКтября
   2011 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

А.Н.Васильев, Глава  муниципального образования
 «Темкинский район»  Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области № 469 от 7.10.2011 г.

Руководствуясь статьей 27 Фе-
дерального закона от 12.06.2002 
года  № 67-ФЗ «Об основных гаран-
тиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», статьей 21 
Федерального закона от 18.05.2005 
года № 51-ФЗ «О выборах депутатов 
Государственной Думы Федераль-
ного Собрания Российской Федера-
ции», статьей 19 Областного закона 
от 24.04.2003 года № 12-з «Об из-
бирательных комиссиях, комиссиях 
референдума в Смоленской области» 
Территориальная избирательная ко-
миссия объявляет прием предложе-
ний по кандидатурам для назначения 

Сообщение о приеме предложений по кандидатурам членов участковых избирательных 
комиссий с правом решающего голоса в состав участковых избирательных комиссий 

по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации шестого созыва 4 декабря 2011 года

Приложение

членов участковых избирательных 
комиссий с правом решающего голо-
са в состав участковых избиратель-
ных комиссий по выборам депутатов 
Государственной Думы Федерально-
го Собрания Российской Федерации 
шестого созыва 4 декабря 2011 года.

Прием документов осуществля-
ется в течение 15 дней со дня опу-
бликования настоящего сообщения 
по адресу: с. Темкино, ул. Совет-
ская, д. 27.

Телефоны для справок 2-11-11, 
2-18-70 (председатель комиссии), 
2-11-72 (секретарь комиссии).

При внесении предложения (пред-
ложений) по кандидатурам в состав 

участковых избирательных комис-
сий Территориальной избирательной 
комиссии необходимо представить 
перечень документов, согласно По-
становлению ЦИК РФ от 17.02.2010 
года № 192/1337-5 «О методических 
рекомендациях о порядке форми-
рования Территориальных избира-
тельных комиссий, избирательных 
комиссий муниципальных образо-
ваний, окружных и участковых из-
бирательных комиссий».

Территориальная 
избирательная комиссия 

муниципального образования 
«Темкинский район» 
Смоленской области

В соответствии со статьей 21 Федерального закона от 18.05.2005 года            
№ 51-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Со-
брания Российской Федерации», пунктом 3 статьи 18 Областного закона от 
24.04.2003 года № 12-з «Об избирательных комиссиях, комиссиях референду-
ма в Смоленской области», Территориальная избирательная комиссия муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области постановила:

1. Определить   численный   состав   участковых   избирательных   ко-
миссий избирательных участков № 684 - 693 по выборам депутатов Госу-
дарственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шесто-
го созыва 4 декабря 2011 года.

2. Определить численный состав:
-   участковой избирательной комиссии избирательного участка №  684 

-7 человек с правом решающего голоса;
-  участковой избирательной комиссии избирательного участка № 685 - 

7 человек с правом решающего голоса;
-  участковой избирательной комиссии избирательного участка № 686 - 

7 человек с правом решающего голоса;
-  участковой избирательной комиссии избирательного участка № 687 - 

7 человек с правом решающего голоса;
-  участковой избирательной комиссии избирательного участка № 688 - 

7 человек с правом решающего голоса;
-  участковой избирательной комиссии избирательного участка № 689 - 

7 человек с правом решающего голоса;
-  участковой избирательной комиссии избирательного участка № 690 - 

7 человек с правом решающего голоса;
-  участковой избирательной комиссии избирательного участка № 691 - 

9 человек с правом решающего голоса;
-  участковой избирательной комиссии избирательного участка № 692 - 

7 человек с правом решающего голоса;
-участковой избирательной комиссии избирательного участка № 693- 

11 человек с правом решающего голоса.
Т. Г. Ткаченко,  председатель комиссии     

Н.В.Брагина,  секретарь комиссии     

В соответствии с п.2 ст.19 Фе-
дерального закона от12 июня 2002 
года № 67-ФЗ «Об основных гаран-
тиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», статьей 14 
Федерального закона от 18 мая 2005 
года № 51-ФЗ «О выборах депутатов 
Государственной Думы Федерально-
го Собрания Российской Федерации» 
Администрация муниципального об-
разования  постановляет:

1.Образовать избирательные 
участки, для проведения выборов 
депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации шестого созыва 4 декабря 
2011 года:

1.1. Избирательный участок 
№ 684.

Местонахождение избирательно-
го участка: центр - д. Нарытка, ул. 
Возрождения, д.13, здание СПК «Ду-
бровский». Телефон: (48136) 2-35-
01.

Местонахождение участковой из-
бирательной комиссии: д. Нарытка, 
ул. Возрождения, д.13, здание СПК 
«Дубровский». Телефон: (48136) 
2-35-34.

Населенные пункты: д. Нарыт-
ка, д. Аносово, д. Василево, д. Во-
робьево, д. Глинки, д. Девяткино, д. 
Денежное, д. Дорна, д. Дуброво, д. 
Курчино,  д. Поздняково, д. Семеш-
кино, д. Сергеенки, д. Судимово, д. 
Фалилеево Аносовского сельского 
поселения.

1.2. Избирательный участок 
№ 685.

Местонахождение избиратель-
ного участка: центр - д. Бекрино, 
ул.Центральная, д.5, здание МОУ 
Бекринская МООШ муниципально-
го образования «Темкинский рай-
он» Смоленской области. Телефон: 
(48136) 2-36-34.

Местонахождение участковой из-
бирательной комиссии: д. Бекрино, 
ул.Центральная, д.6, здание Адми-
нистрации Батюшковского сельского 
поселения. Телефон: (48136) 2-36-33.

Населенные пункты: д. Бекрино, 
д. Батюшково, д. Большое Полуши-
но, д. Дубенск, д. Занино, д. Ломы, д. 
Мереновка, д. Паново, д. Пашино, д. 
Подселье, д. Раповка, д. Сидорово, д. 
Тупичено, д. Чаль, д. Чесалки, д. Ша-
теша,   д. Юрино, д. Юртово Батюш-
ковского сельского поселения.

1.3. Избирательный участок 
№ 686.

Местонахождение избирательно-
го участка и участковой избиратель-
ной комиссии: центр - д.Васильевское, 
ул.Молодежная, д.19, зданиеАдмини-
страции Васильевского сельского по-
селения. Телефон: (48136) 2-42-60.

Местонахождение участко-
вой избирательной комиссии: 
д.Васильевское, ул.Молодежная, д.19, 
здание. Телефон: (48136) 2-42-01.

Населенные пункты: д. Васильев-
ское, д. Силинки, д. Скугорево, д. 

Об образовании избирательных участков для проведения выборов депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

шестого созыва 4 декабря 2011 года
Станино,  д. Семёновская, д. Тепли-
хово, д. Фатейково, д. Холмино Васи-
льевского сельского поселения.

1.4. Избирательный участок 
№ 687.

Местонахождение избиратель-
ного участка: центр - д. Замыцкое, 
ул.Молодежная, д.14, здание МУК 
«Замыцкий КДЦ» муниципального 
образования Темкинский район Смо-
ленской области. Телефон: (48136) 
2-39-37.

Местонахождение участковой из-
бирательной комиссии: д. Замыцкое, 
ул. Молодежная, д.16, здание Адми-
нистрации Вязищенского сельского 
поселения.Телефон: (48136) 2-39-37.

Населенные пункты: д. Замыц-
кое, д. Абрамово, д. Вязищи, д. Кар-
пищево,       д. Кобелево, д. Мамуши, 
д. Прудки Вязищенского сельского 
поселения. 

1.5. Избирательный участок 
№ 688.

Местонахождение избира-
тельного участка: центр - д.Горки, 
ул.Холмовская, д.3, здание МУК 
«Горковский КДЦ» муниципального 
образования Темкинский район Смо-
ленской области. Телефон: (48136) 
2-43-49.

Местонахождение участковой 
избирательной комиссии: д.Горки, 
ул.Холмовская д.2, здание Админи-
страции Долматовского сельского по-
селения. Телефон: (48136) 2-43-49.

Населенные пункты: д. Горки, д. 
Басманово, д. Вырье, д. Долматово,                
д. Жилино, д. Курьяново, д. Мызино, 
д. Подсосонье, д. Рязаново, д. Хими-
но, д. Холм Долматовского сельского 
поселения.

1.6. Избирательный участок 
№ 689.

Местонахождение избиратель-
ного участка: центр - д.Кикино, 
ул.Центральная, д.4, здание МУК 
«Кикинский КДЦ» муниципального 
образования Темкинский район Смо-
ленской области. Телефон: (48136) 
2-33-42.

Местонахождение участковой 
избирательной комиссии: д.Кикино, 
ул.Центральная, д.32,  здание Ад-
министрации Кикинского сельского 
поселения. Телефон: (48136) 2-33-38, 
2-33-17.

Населенные пункты: д. Кикино, 
д. Базулино, д. Бариново, д. Горы, д. 
Дерличено,  д. Дряголовка, д. Жижа-
ло, д. Красино, д. Левенки, н. п. ж.д. 
Будка – 35 км., н.п. ж.д. Будка  34 км., 
д. Нижнее Болваново, д. Николаевка, 
д. Новиково, д. Острожки,  д. Осипо-
во, д. Рассолово, д. Скоморохово, д. 
Степанищево, д. Сельцо, д. Толпыги, 
д. Федосово, д. Чехово Кикинского 
сельского поселения.

1.7. Избирательный участок 
№ 690.

Местонахождение избирательно-
го участка и участковой избиратель-
ной комиссии: центр - д. Власово, ул. 
Центральная, д.7,  здание Админи-

страции Медведевского сельского 
поселения муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смо-
ленской области. Телефон: (48136) 
2-32-25.

Населенные пункты: д. Власо-
во, д. Барановка, д. Большие По-
ляны, д. Болошково, д. Василево, 
д. Гриднево, д. Заненки, д. Иванов-
ское, д. Ивашутино,      д. Куренки, 
д. Левкино, д. Лытьево, д. Медве-
дево, д. Науменки, д. Новая Сели-
ба,     д. Овсяники, д. Понизовье, 
д. Семеновское, д. Сергейково, д. 
Скотинино,                   д. Спасское, 
д. Федотково Медведевского сель-
ского поселения.

1.8. Избирательный участок 
№ 691.

Местонахождение избиратель-
ного участка и участковой изби-
рательной комиссии: центр – д. 
Булгаково, ул. Липовая Аллея, д.8, 
здание Администрации Павлов-
ского сельского поселения муни-
ципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области. 
Телефон: (48136) 2-41-35.

Населенные пункты: д. Булга-
ково, д. Алферово, д. Безмено, д. 
Бурково,           д. Ильино, д. Кор-
дюково, н.п. ж.д. Будка – 57 км., д. 
Павловское, д. Петровки,           д. 
Савенки, д. Савостьяново, д. Тем-
кино, д. Шашурки, д. Шибнево 
Павловского сельского поселения.

1.9. Избирательный участок 
№ 692.

Местонахождение избира-
тельного участка и участковой 
избирательной комиссии: центр – 
д.Селенки, ул.Центральная, д.20, 
здание Администрации Селенского 
сельского поселения муниципаль-
ного образования «Темкинский 
район» Смоленской области. Теле-
фон: (48136) 2-31-31.

Населенные пункты: д. Селен-
ки, д. Головкино, д. Еськово, д. 
Засецкое, д. Колчужино, д. Мото-
вилово, д. Перетес, д. Рамоны, д. 
Степаники, д. Федюково, д. Шуб-
кино, д. Якшино Селенского сель-
ского поселения.

1.10. Избирательный участок
№ 693.

Местонахождение избиратель-
ного участка: центр - с. Темкино, 
районный центр, ул. Советская, 
д.36, здание МОУ - Темкинская 
МСОШ муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смолен-
ской области. Телефон: 2-13-86.

Местонахождение участковой 
избирательной комиссии: с. Темки-
но, ул. Ефремова, д.5, второй этаж. 
Телефон: 2-18-45.

2.Данное постановление всту-
пает в силу со дня опубликования 
в районной газете «Заря». 

Р.В.Журавлев,                          
Глава Администрации 

муниципального образования
«Темкинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   территориальной избирательной комиссии 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области №5/19 от 4.10.2011 г.

О количественном составе 
участковых избирательных комиссий

В соответствии с требованиями пунктов 2,3 статьи 19 Областного за-
кона от 24.04.2003 года № 12-з «Об избирательных комиссиях, комисси-
ях референдума в Смоленской области», Территориальная избирательная 
комиссия муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области, постановила:

1.  Одобрить текст сообщения Территориальной избирательной комис-
сии и порядок представления предложений в состав участковых избира-
тельных комиссий по выборам депутатов Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской Федерации шестого созыва 4 декабря 2011 
года, согласно приложению.

2. Опубликовать данное постановление в районной газете «Заря».
3. Направить указанное сообщение вместе с перечнем и формами доку-

ментов, необходимых   для   внесения   кандидатур   в   состав   участковых   
избирательных комиссий, субъектам выдвижения.

4.   Контроль  за  исполнением   настоящего  постановления     возложить  
на секретаря Территориальной избирательной комиссии муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области Н.В. Брагину.

Т.Г.Ткаченко, Председатель комиссии 
Н.В.Брагина,Секретарь комиссии  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   Территориальной избирательной комиссии 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области №5/18 от 4.10.2011 г.

О сообщении Территориальной избирательной 
комиссии муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области о приеме предложений по 

кандидатурам членов участковых избирательных комиссий 
по выборам депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации 

шестого созыва 4 декабря 2011 года



ЗАРЯ 211 октября 2011 года №82 (7084)

Большой просторный 
дом, окруженный красивым 
садом и ухоженным  ого-
родом, знают все жители 
деревни Власово. В этом 
доме живет известный и 
уважаемый человек Алек-
сандр Ефимович Яковлев. 
В нашей беседе Александр 
Ефимович говорит, что в его 
жизни нет ничего необыч-
ного, жил и живет он как 
и все, но судьба каждого 
человека неповторима. Ро-
дился Александр Ефимович 
в 1934 году в Темкино, где 
жили в то время его роди-
тели. Детство его пришлось 
на страшные военные годы.  
Когда немецко-фашистские 
захватчики сожгли в Темки-
но их дом, семья Алексан-
дра Ефимовича перебралась 
во Власово к деду.

Старший брат 
А.Е.Яковлева ушел воевать 
в партизанский отряд «Крас-
ный мститель». Хоть сам 
Александр Ефимович  и был 
в то время маленьким, но 
помнит, что жители деревни 
помогали партизанам, чем 
могли.  Война оставила свой 
черный след и в их семье.  
Старший брат из партизан-
ского отряда не вернулся, а 
отец в 1947 году умер, так и 
не оправившись от ранения. 

Когда район освободи-
ли от немцев, во Власово 
открыли школу.  Их в де-
ревне в то время было це-
лых две, приходили учиться 
дети  даже из Темкино. По-
сле войны надо было вос-
станавливать разрушенное 
хозяйство и юноша после 
окончания школы поступает 
учиться в Мятлевскую шко-
лу десятников строителей. 
Получив профессию строи-
теля, А.Е.Яковлев год рабо-
тает в Вяземском ДУ-801. Из 
Вязьмы в 1954 году его при-
зывают в армию. Служить 
он попал в военно-морской 
флот на Балтику, а служили 
тогда четыре года. Вернул-
ся Александр Ефимович в 
родные места старшиной 
второй статьи.  В то время в 
сельской местности самыми 
востребованными профес-

сиями были механизаторы и 
водители, и молодой человек 
идет учиться в Смоленскую 
школу шоферов. Проработав 
водителем в Темкинской вет-
лечебнице более десяти лет, 
Александр Ефимович исколе-
сил весь район. Нет, наверное, 
в Темкинском районе такого 
места, где бы он не побывал за 
годы своей работы. За это же 
время он заочно закончил Га-
гаринский зоотехникум. 

Жизнь не стоит на одном 
месте, все меняется, так и 
А.Е.Яковлев в 1973 году ме-
няет место работы. Во Вла-
совской школе ему предло-
жили вести уроки труда и 
физкультуры, и с тех пор до 
самой пенсии жизнь Алексан-
дра Ефимовича была связана 
со школой. В школе трудилась 
и его жена, которая приехала 
в Темкино по распределению 
после окончания педучили-
ща. Более сорока лет про-
жили Александр Ефимович 
с женой, вырастили дочь и 

сына. Когда родилась дочка, 
в старом доме стало теснова-
то и молодые супруги решили 
построить новый просторный 
дом. А.Е.Яковлев рассказы-
вает, что все строил, делал и 
планировал сам. Ведь не зря 
же он когда-то был строите-
лем. И новорожденного сына 
они принесли уже в новый 
дом. Жили Яковлевы как и все 
в деревне. Держали на своем 
подворье скотину, сажали ого-
род, заложили сад, который 
плодоносит до сих пор.  Дочь 
и внучка Александра Ефимо-
вича продолжили семейную 
традицию. Дочь стала учите-
лем, а внучка сейчас студентка 
второго курса пединститута.

В настоящее время 
А.Е.Яковлев живет во Власо-
во непостоянно. После смер-
ти жены на зиму он переби-
рается к дочери в Смоленск, 
а как только весной начинает 
сходить снег, он спешит  в 
родные края. 

Г.Жукова

Судьба каждого 
человека неповторима

Официально

Первого октября в п. Ан-
дрейково Вяземского района 
прошел традиционный турнир 
по настольному теннису, по-
священный Дню освобожде-
ния Смоленщины. В нем при-
няли участие семьдесят шесть 
человек  из г. Вязьма; п. Угра; 
п. Андрейково; п. Знаменка; 
Угранского района; поселков 
Дрожжино и Хмелита Вязем-
ского района. Наш Темкинский 
район представляли тенниси-
сты в составе восемнадцати 
человек. Четырнадцать участ-
ников из с. Темкино и четыре 
человека из д. Федотково. Все 
победители и призеры этого 
турнира были награждены ме-
далями, грамотами и призами. 

В возрастной группе от 2000 
года и моложе приняло участие 
всего одиннадцать человек – 
шесть мальчиков и пять девочек. 
Среди мальчиков играли три на-
ших теннисиста, которые пока-
зали хорошие результаты. Это 

Одержали победу
Спорт

Денис Астахов – третье место, 
Егор Бердников занял четвертое 
место и как самый младший и ак-
тивный участник соревнований, 
был награжден грамотой. А среди 
девочек принимала участие Юлия 
Гоголева, которая достойно вы-
ступила на турнире. Результатом 
стало второе место.

В возрастной группе 1995 – 
1999 года рождения участвовали 
тридцать два человека. В финал 
вышли и наши темкинские ре-
бята. Денис Чернов выложился 
на все сто процентов и занял 
первое место. Игорь Алексеен-
ков поднялся на третью ступень 
пьедестала. А так же ребятами, 
которые отчаянно боролись изо 
всех сил и выступили достойно,  
были Дмитрий Титоренко, Мак-
сим Борисенков, Николай Орлов, 
Дмитрий Орлов, Валерий Орлов, 
Роман Маркелов, Павел Нова-
торов. Среди девушек этого же 
года рождения принимало уча-
стие пятнадцать человек и среди 
них три наши девушки: Алевти-

на Сергеева (с. Темкино), Викто-
рия Иванова и Анастасия Фроло-
ва (д. Федотково). Спортсменки 
показали хорошие результаты, 
которые будут обсчитываться в 
рейтинге. 

А еще проводились соревнова-
ния среди взрослых от 1994 года 
и старше, но уже не на призовые 
места. Это был рейтинговый тур-
нир. Здесь зачитывался рейтинг 
на разряд. В  этих соревнованиях 
приняло участие восемнадцать 
человек. И наши отважные юные 
ребята: Денис Чернов (5 место), 
Павел Новаторов, Игорь Алексе-
енков, Дмитрий Титоренко, Мак-
сим Борисенков, тоже принимали 
участие. Игры были разделены на 
подгруппы, в финал выходили по 
два человека. И здесь отдельно хо-
телось бы отметить игру Максима 
Борисенкова, он сражался до по-
следнего, выложился не на сто, а 
на все двести процентов. И во вто-
ром финале занял первое место.

Поздравляем наших юных 
теннисистов с победой и желаем 
добиться высших результатов в 
рейтинговой таблице.

Подготовила Т. Лыскова

Открывая заседание, глава ре-
гиона Сергей Антуфьев призвал 
всех руководителей департаментов 
и управлений к повышению  фи-
нансовой дисциплины, четкому и 
безусловному исполнению бюд-
жетных обязательств. Он также 
напомнил присутствующим, что в 
основу главного финансового доку-
мента региона, разрабатываемого 
органами исполнительной власти, 
легла Народная программа, пред-
ложения в которую внесли десятки 
тысяч смолян.

Бюджетная комиссия утвердила 
взятые в ходе формирования Народ-
ной программы Смоленской области 
обязательства по отмене транспорт-
ного налога на автомобили с мощно-
стью двигателей до 100 лошадиных 
сил. Для автомобилей с мощностью 
двигателя от 100 до 150-ти лошади-
ных сил ставка налога уменьшается 
на 30% (с 22 до 16 рублей за л.с.). 
Кроме этого, проектировками пред-
усматриваются льготы автомобиль-
ным перевозчикам, осуществляю-
щим международные перевозки. 
Ставка транспортного налога для 
этой категории плательщиков сни-
жается с 52-х до 41 рубля. 

С созданием территориального 
дорожного фонда, формируемого из 
целевых акцизов, объем средств на 
дорожную отрасль в регионе увели-
чится в будущем году более чем в 
два раза и составит более трех млрд. 
рублей. 

В сфере образования проект 
бюджета предусматривает сред-
ства на повышение фонда заработ-

Губернатор Сергей Антуфьев 
провел еженедельное видеоселек-
торное совещание с руководителя-
ми органов исполнительной власти 
и муниципальных районов обла-
сти. На нем рассматривался вопрос 
осуществления государственных 
полномочий органами местного 
самоуправления по обеспечению 
детей-сирот жильем. С докладом 
выступил заместитель Губернатора 
Сергей Кривко.       

Как отметил вице-губернатор, 
общий размер субвенций, уже на-
правленных в городские и сельские 
поселения, а также городские окру-
га для решения жилищного вопроса 
детей-сирот составил в этом году 
159 млн. рублей с учетом значитель-
ной доли средств федерального и 
областного бюджетов. Это средства 
ориентировочно на 160 жилых по-
мещений. Однако на сентябрь было 
освоено только 34 млн. рублей или 
21%. Приобретено 43 жилых по-
мещения, сданы документы на ре-
гистрацию права еще на 15. В ходе 
совещания руководители муниципа-
литетов называли в качестве причин 
проволочек отсутствие рынка жи-
лья, низкую заявленную стоимость, 
не устраивающую потенциальных 
продавцов квартир, в результате чего 
объявляемые открытые конкурсы за-
частую остаются без участников. Но 
эти оправдания главу региона явно 
не убедили. Обращаясь к главам, 
Сергей Антуфьев потребовал про-
явить в решении этого социально 
значимого вопроса большую заинте-
ресованность и расторопность. Тем 
более что количество детей-сирот не 
уменьшается.        

Также на селекторе обсуждалось 
состояние дорог в муниципальных 
образованиях области. С докладом 
выступил начальник Департамента 
дорожного хозяйства и транспорта 
Смоленской области Сергей Триде-

В основе бюджета – 
Народная программа

Основные параметры бюджета региона на 2012–
2014 годы, а также проект расходной части бюджета 
на 2012 год рассматривались на заседании бюджетной 
комиссии при Администрации Смоленской области.

ной платы педагогов на 16% (до 
уровня средней заработной платы 
по экономике в текущем году). С 
2012 года начнется приобретение 
помещений (квартир) под мало-
комплектные ясельные группы. 

Объем средств на укрепление 
материально-технической базы 
учреждений культуры в будущем 
году планируется увеличить в де-
сять раз. Средства в размере 150 
миллионов рублей будут направ-
лены на ремонт областных учреж-
дений культуры – драмтеатра, 
филармонии, музеев и библиотек. 
«Это моя принципиальная пози-
ция, - заявил Сергей Антуфьев. – 
Дело и в подготовке к празднова-
нию 1150-летия Смоленска, когда 
основная нагрузка в проведении 
массовых мероприятий ляжет 
именно на учреждения культуры. 
Кроме этого, мы не должны забы-
вать о повышении туристической 
привлекательности нашего регио-
на. Это тот случай, когда мы обяза-
ны заглянуть вперед». Значитель-
ные средства также планируется 
направить на реставрацию памят-
ников истории и культуры. С 9-ти 
до 76-ти миллионов рублей увели-
чится финансирование областной 
целевой программы развития вну-
треннего и въездного туризма.

Обсуждение основных пара-
метров проекта бюджета комиссия 
продолжит в ближайшие дни. Гу-
бернатор Смоленской области вне-
сет законопроект на рассмотрение 
регионального законодательного 
собрания не позднее 30 октября.

Сергей Антуфьев: 
«Качество дорог – 

авторитет власти»
нежкин, который подчеркнул, что 
полноценная реализация полно-
мочий в сфере дорожного хозяй-
ства невозможна без финансового 
обеспечения. Однако во многих 
районах области отношение к до-
рожному хозяйству формируется 
по остаточному принципу. Вы-
зывает тревогу состояние дел в 
Велижском, Глинковском, Холм-
Жирковском, Монастырщинском, 
Темкинском районах. Беспокоит 
профильный Департамент и тот 
факт, что в ряде районов в 2011 
году произошло значительное 
снижение расходов на дорожную 
отрасль: в Гагаринском – в 2 раза, 
Дорогобужском – в 13 раз, Духов-
щинском – в 3,5 раза, Ельнинском 
– в 12,5 раз, Кардымовском – в 
10 раз, Новодугинском – в 3 раза. 
Муниципальным властям следует 
обращать на дороги более при-
стальное внимание. Что касается 
автодорог в областном центре, то 
положительные изменения начали 
происходить в 2010 году в рамках 
подготовки к 1150-летию Смолен-
ска и с реализацией дорожной про-
граммы партии «Единая Россия». 
В 2010 году на дорожное хозяйство 
города в виде субсидий и бюджет-
ных кредитов было выделено 
915,9 млн. рублей. Объем финан-
сирования за счет всех источников 
в этом году, с учетом переходящих 
объектов прошлого года, составит 
около 2 млрд. рублей. Несмотря 
на увеличение финансирования из 
бюджетов всех уровней, в вопро-
се развития дорожного хозяйства 
Смоленска предстоит еще много 
работы. «Качество дорог – это наш 
с вами авторитет у людей», – под-
черкнул Сергей Антуфьев, обра-
щаясь к главам. 

Пресс-служба 
Администрации

Смоленской области



ЗАРЯ3 11 октября 2011 года №82 (7084)

Вирус папилломы человека (ВПЧ)

 

Вакцинация против папилломавирусной инфекции: 
безопасное решение проблемы

Проблема диагностики, профилактики и лечения заболеваний, обусловленных вирусами папилломы человека (ВПЧ), в последние годы 
становится все актуальнее не только для врачей, ученых, но и для пациентов. Это объясняется высокой контагиозностью ВПЧ, их ши-
рокой распространенностью и, конечно, доказанной онкогенностью. Создание и внедрение в практику профилактических вакцин против 
наиболее распространенных типов ВПЧ сыграло определенную роль в мировом здравоохранении и, безусловно, повысило внимание врачей и 
общественности к папилломавирусной инфекции и ассоциированным с ней заболеваниям. В то же время антипрививочная пропаганда пре-
пятствует широкому внедрению профилактики данной патологии в нашей стране. В данной статье авторы знакомят с американским 
опытом контроля над нежелательными явлениями вакцинации. Ключевые слова: папилломавирусная инфекция, профилактика, вакцина-
ция, нежелательные явления, контроль, дети.

Профилактика ВПЧ-инфекции. 
Вакцинация

Безопасность вакцинации против 
папилломавирусной

Каждая вакцина, прежде чем получить реги-
страцию, проходит несколько фаз клинических 
исследований, основная цель которых - оценить 
эффективность и безопасность вакцины. III фаза 
клинических исследований проходит с участием 
людей-добровольцев. Почти 50 тыс. человек уча-
ствовали в исследованиях вакцин против ВПЧ: 
около 30 тыс. женщин и мужчин - четырехвалент-
ной вакцины, около 20 тыс. женщин - двухвалент-
ной вакцины [16]. В ходе этих исследований, про-
должавшихся более 5 лет, была доказана не только 
близкая к 100% эффективность, но и безопасность 
вакцинации против ВПЧ. Это значит, что тщатель-
но зафиксированные побочные реакции после при-
вивок были незначительны, а в дальнейшем изме-
нения со стороны внутренних органов, в том числе 
репродуктивных, не зарегистрированы. Наиболее 
частыми реакциями (до 10% всех привитых) яв-
ляются покраснение, боль и припухлость в месте 
введения вакцины, что считается ожидаемой реак-
цией на инъекцию. Из них большинство — легкой 
степени тяжести. В инструкции к применению [8, 
9] также указаны нежелательные явления, которые 
сообщались населением добровольно в любые от-
даленные сроки после проведения вакцинации: 
лимфаденопатия, головокружение, идиопатиче-
ский полирадикулоневрит, головная боль, обморок, 
тошнота, рвота, артралгия, миалгия, атаксия, уста-
лость, дискомфорт, бронхоспазм, крапивница, а 
также реакции гиперчувствительности, включая 
анафилактические [8]. Сравнение частоты воз-
никновения подобных симптомов у привитых по 
сравнению с непривитой популяцией позволяет от-
вергнуть их связь с ВПЧ-вакцинацией. Как извест-
но, все вакцины, в т. ч. против ВПЧ, производятся 
сериями, каждая из которых тщательно проверяет-
ся, проходит множество тестов на безопасность, а 
производство ВПЧ-вакцин соответствует строгим 
мировым стандартам и подвергается контролю со 
стороны надзорных организаций. В США таким 
контрольным органом является FDA (Food and 
DrugAdministpation). Это управление анализирует 
отдельно нежелательные явления, типичные или 
не типичные для каждой серии четырехвалентной 
вакцины, производимой в США. С момента лицен-
зирования квадривалентной вакцины FDA не выяв-
лено ни одной опасной серии [17].

Заключение

Влияет ли вакцинация 
на репродуктивную функцию?

«Грядет стерилизационная вакцинация жен-
щин. Уничтожение наших детей! Под видом «но-
вой вакцинации» в 2011 году. Прививка рассчитана 
на девушек 12-30 лет», - читать листовки, распро-
страняемые оргнизацией под названием «Русское 
благотворительное общество» во многих регионах 
нашей страны, просто страшно, даже несмотря на 
отсутствие ссылок на исследования, подтвержда-
ющие данные, изложенные в листовке. При такой 
антипрививочной пропаганде медицинским работ-
никам нужно самим, прежде всего, понимать суть 
вакцинации вообще, и ВПЧ-вакцинации в частно-

На сегодняшний день ВПЧ-вакцины зарегистри-
рованы и с успехом применяются более чем в 130 
странах мира, в том числе США, Канаде, Франции, 
Германии, Финляндии и других развитых странах. 
Во многих из них ВПЧ-вакцины включены в на-
циональные иммунизационные программы нарав-
не с прививками от кори, дифтерии, столбняка и 
других опасных инфекций. Использование огром-
ного количества доз (только для четырехвалентной 
вакцины - более 60 млн, по состоянию на 2011 г.), 
тщательный мониторинг нежелательных явлений 
позволяют с уверенностью говорить о безопасно-
сти вакцинации против ВПЧ-инфекции. Доказан-
ная высокая эффективность и огромная роль вак-
цин в борьбе с тяжелым недугом - цервикальным 
раком дает все основания прервать цепочку нега-
тивных мифов и направить все усилия на включе-
ние ВПЧ-вакцинации и в Национальный календарь 
прививок РФ.

сти. Если врачи, средний медицинский персонал 
будут грамотно подходить к насущным проблемам 
современного здравоохранения, антипрививочное 
настроение населения можно быстро «победить» 
убедительными и доказанными фактами, научны-
ми доводами. Ведь до сих пор и обыватели, и даже 
медицинские работники связывают желтуху ново-
рожденных с прививкой против гепатита В, прово-
димую в родильном доме, что абсолютно неверно. 
Также получается и с вакцинацией против ВПЧ. 
Если вакцина против инфекции, передающейся 
половым путем, значит можно ее ассоциировать с 
влиянием на репродуктивную функцию. От непо-
нимания сути вакцинального процесса и рождают-
ся все страхи о выкидышах, бесплодии и других 
негативных действиях ВПЧ-вакцинации. 

Опровержением слухов сейчас приходится за-
ниматься специалистам не только нашей страны, 
но и ученым страны-производителя (США) первой 
вакцины против ВПЧ. В ходе многолетних иссле-
дований были получены следующие данные. По 
этическим соображениям не проводилось специ-
альных исследований ВПЧ-вакцин на беременных 
женщинах, однако изучение подобного действия 
на крыс женского пола не выявило негативного 
влияния на фертильность или на плод. Конечно, 
исследования на животных не всегда следует экс-
траполировать на людей, поэтому применение 
ВПЧ-вакцин во время беременности не рекомен-
дуется. Тем не менее, непреднамеренное введение 
вакцины иногда случается: в течение 2006-2008 гг. 
было сообщено о 863 случаях введения квадрива-
лентной вакцины во время беременности в США, 
Канаде, Франции. В результате проспективного 
наблюдения за этими беременностями выявлено, 
что частота спонтанных абортов составила 6,9% 
(в общей популяции - 15% [Зсой, 1999]); гибели 
плода - 1,5% (соответствует частоте аналогичной 
патологии в популяции); врожденных аномалий - 
2,2% (в общей популяции - 2,67% [Соггеа, 2007]). 
Таким образом, в результате анализа не было вы-
явлено негативного влияния ВПЧ-вакцинации как 
на течение и исход беременностей, так и репро-
дуктивную функцию в целом. Такой результат был 
прогнозируемым, ведь вакцины не содержат ни 
живой вирус папилломы человека, ни ДНК вируса. 
Вакцины не могут взаимодействовать с клетками 
репродуктивных, эндокринных и других органов 
вакцинируемого, кроме иммунных клеток орга-
низма.

ВПЧ относится к инфекциям, передаваемым 
половым путем. За последнее десятилетие коли-
чество инфицированных больных в мире увеличи-
лось более чем в 10 раз. Передача ВПЧ сексуаль-
ному партнеру происходит у 46-67% больных, при 
этом у гомосексуалистов - в 5-10 раз чаще, чем у 
гетеросексуалов. Настораживают сообщения об об-
наружении ВПЧ в амниотической жидкости бере-
менных, возрастании частоты папилломавирусных 
поражений гортани и бронхов у детей, что свиде-
тельствует об инфицировании вовремя беременно-
сти и родов. Возможен также перенос ВПЧ от роди-
телей к детям [1].

ВПЧ относится к ДНК-содержащим вирусам, 
обладает тропностью к эпителию и способен  пер-
систировать в эпителии нижних отделов половых 
путей длительное время, что обусловливает высо-
кую частоту рецидивирования инфекции.

К  факторам   риска  развития  и  персистенции   
ВПЧ-инфекции относятся: сексуальная активность 
(раннее начало половой жизни, большое количе-
ство партнеров, частые половые контакты), другие 
инфекционные заболевания генитального тракта, 
молодой возраст, курение, алкоголь, многочислен-
ные беременности. Имеют значения также эндоген-
ные факторы: эндометриоз, авитаминоз, иммуноде-
фицит и др.

Самой эффективной мерой в профилактике 
любой инфекции, в том числе генитальной, при-
знана вакцинация. После многолетних клиниче-
ских испытаний в мире и в нашей стране заре-
гистрированы две вакцины против ВПЧ: в 2006 
г.- четырехвалентная (Гардасил) и в 2008 г. - двух-
валентная (Церварикс). Обе вакцины рекомби-
нантные, содержат капсидные белки 11 вирусов 
папилломы человека соответствующих типов 
[8, 9]. Для четырехвалентной вакцины - четыре 
типа ВПЧ (6, 11, 16 и 18), для двухвалентной - 
два типа (16 и 18). Белки вирусов получены ме-
тодом генной инженерии. Вакцины не содержат 
живых вирусов, ДНК вирусов, то есть не могут 
ни вызывать саму инфекцию, ни встраиваться в 
геном клетки, трансформируя ее, как это делает 
сам вирус папилломы человека. Принцип защиты 
против ВПЧ заключается в следующем: вакцины 
индуцируют образование нейтрализующих анти-
тел, которые при столкновении с вирусом присо-
единяются к его капсиду и блокируют проникно-
вение вириона в клетку хозяина [10]. Длительную 
защиту обеспечивает наличие иммунологической 
памяти. Таков принцип действия большинства 
вакцин против других инфекций (например, по-
хожей вакцины против гепатита В). Цель любой 
вакцинации, в т.ч. и от папилломавирусной ин-
фекции,- предотвратить инфицирование путем 
индукции нейтрализующих антител и активации 
В клеток памяти, которые обеспечивают надеж-
ную и длительную защиту [11]. Как было пока-
зано в исследованиях квадривалентной вакцины, 
даже при снижении уровня антител не происходит 
прорыва заболевания за счет наличия клеточной 
памяти: в течение 5 лет не было ни одного случая 
предраковых изменений шейки матки или гени-
тальных кондилом у вакцинированных женщин 
[11, 12]. В случае с ВПЧ-инфекцией необходимо 
знать, что перенесенная папилломавирусная ин-

фекция не приводит к защите в будущем. А после 
вакцинации индукция иммунного ответа превос-
ходит естественный ответ на ВПЧ-инфекцию в не-
сколько раз [10,13-15].



ЗАРЯ4 11 октября 2011 года №82 (7084)

Обеспечение установленно-
го порядка деятельности судов 
– одна из приоритетных задач 
ФССП России. Успешная её реа-
лизация повышает эффектив-
ность деятельности судейского 
сообщества, создает необходимые 
условия для функционирования 
судов, обеспечивает исполнение 
судебных решений. Возложена эта 
задача на судебных приставов по 
обеспечению установленного по-
рядка деятельности судов (судеб-
ных приставов по ОУПДС). В их 
обязанности входит:

-обеспечение в суде безопас-
ности судей, присяжных заседате-
лей и иных участников судебного 
процесса;

-поддержание общественно-
го порядка в здании, помещениях 
суда;

-осуществление охраны зда-
ния, помещений суда;

-на основании постановле-
ния суда (судьи) или дознавателя 
службы судебных приставов, по-
становления судебного пристава-
исполнителя осуществление 
привода лиц, уклоняющихся от 
явки по вызову суда (судьи) или 

дознавателя, судебного пристава-
исполнителя;

-обеспечение безопасности су-
дебных приставов-исполнителей 
при исполнении последними слу-
жебных обязанностей;

-предупреждение и пресечение 
преступлений и правонарушений.

Однако, деятельность судебных 
приставов по ОУПДС не всегда 
находит понимание среди граж-
дан, поэтому для пресечения пре-
ступлений и административных 
правонарушений, задержания лиц, 
их совершивших или преодоления 
противодействия законным требова-
ниям судебного пристава они могут 
применять физическую силу.

Так же,  для  отражения нападения 
на судей, заседателей, участников су-
дебного процесса и свидетелей, а так-
же граждан, находящихся в судебных 
помещениях; пресечения сопротив-
ления, оказываемого судебному при-
ставу, или нападения на него в связи 
с исполнением им своих служебных 
обязанностей; задержания лица, со-
вершающего преступление против 
жизни, здоровья или собственности.
Судебный пристав по ОУПДС вправе 
применить специальные средства.

Кроме того, на лицо, оказываю-
щее сопротивление судебному при-
ставу по ОУПДС при наличии в дей-
ствиях этого лица признаков состава 
административного правонарушения 
составляется протокол по ч. 2 ст. 17.3 
Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях 
(КоАП РФ) за неисполнение законно-
го распоряжения судебного пристава 
по ОУПДС о прекращении действий, 
нарушающих установленные в суде 
правила; по с. 17.8 КоАП РФ – за вос-
препятствование законной деятель-
ности судебного пристава, находя-
щегося при исполнении служебных 
обязанностей; по ч. 1 ст. 19.4 КоАП 
РФ – за воспрепятствование закон-
ному распоряжению или требованию 
должностного лица органа, осущест-
вляющего государственный надзор 
(контроль), а равно воспрепятствова-
ние осуществлению этим должност-
ным лицом служебных обязанностей.

В связи с этим, Темкинский рай-
онный отдел судебных приставов 
просит: граждане, выполняйте за-
конные требования и распоряжения 
судебных приставов по ОУПДС!

   Темкинский районный отдел 
судебных приставов

Сектор социальной за-
щиты населения в Темкин-
ском районе информирует 
семьи, имеющие сертификат 
ОМСК, что в соответствии 
с постановлением Админи-
страции Смоленской области 
от 30.12.2010 года № 850 «Об 
утверждении Порядка индек-
сации размеров областного 
материнского (семейного) 
капитала и денежных вы-
плат отдельным категориям 
граждан в 2011 году» размер 
областного материнского (се-
мейного) капитала с 1.01.2011 
года составляет 132379,50 ру-
блей.

Н.Казакова,
главный специалист

В муниципальном образовании 
Темкинское сельское поселение Тем-
кинского района Смоленской области 
проведены публичные слушания по 
проекту решения Совета депутатов 
Темкинского сельского поселения 
Темкинского района Смоленской об-
ласти «О внесении изменений в Устав 
Темкинского сельского поселения Тем-
кинского района Смоленской области» 
в связи с изменениями, внесенными 
Федеральными законами:

- от 5.04.2010 № 40-ФЗ «О внесении 
изменений в некоторые законодательные 
акты Российской Федерации по вопросу 
поддержки социально ориентированных 
некоммерческих организаций»;

-от 29.11.2010 № 315 - ФЗ «О вне-
сении изменений в Федеральный за-
кон об общих принципах организации 
местного самоуправления в Россий-

Прошли публичные слушания
ской Федерации»;

-от 21.04.2011 № 69 - ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации».

На публичных слушаниях рассма-
тривались вопросы, касающиеся изме-
нения статуса Главы муниципального 
образования и Главы Администрации 
Темкинского сельского поселения.          
Рекомендовано Главу муниципального 
образования избирать из числа депутатов, 
он исполняет обязанности председателя 
и осуществляет свою деятельность на 
непостоянной основе и его полномочия. 
Полномочия Главы Администрации Тем-
кинского сельского поселения рекомендо-
вано возложить на Главу Администрации 
муниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области.

Внесены так же изменения в статью 
вопросов местного значения, которая до-

полнена вопросом поддержки социально 
ориентированных некоммерческих орга-
низаций.

В результате публичных слушаний 
принято решение:

1. Одобрить проект решения Совета 
депутатов Темкинского сельского посе-
ления Темкинского района Смоленской 
области «О внесении изменений в Устав 
Темкинского сельского поселения Тем-
кинского района Смоленской области».

2. Рекомендовать Совету депутатов 
Темкинского сельского поселения Тем-
кинского района Смоленской области 
принять решение «О внесении измене-
ний в Устав Темкинского сельского посе-
ления Темкинского района Смоленской 
области» в целом. 

В.Д.Дедков,
Глава муниципального образования 
Темкинского сельского поселения 

Темкинского района 
Смоленской области

К сведению граждан! 

Задача судебных приставов

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Реклама

Продается
дом с земельным 
участком 14 соток 

в с. Темкино, 
ул.Садовая.
Телефоны

   8-951-715-96-69,
  8-909-644-67-12.

Продается
Спутниковый интернет 

DVB. Недорого. 
Телефон 

   8-915-651-23-73

Сердечно поздравляем с юбилеем      
        ХРАПОВИЦКУЮ
Любовь Константиновну
У нашей бабушки сегодня день рожденья!
И нашей бабушки красивей нет на свете!
И лучше всех у ней ватрушки и варенье,
И ярче всех ее улыбка внукам светит!   
И всех нежнее эти руки золотые,
Что вяжут варежки, носки и свитерочки,
Всегда помогут нам расставить запятые,
А к синяку найдут заветные  примочки.
Ведь наша бабушка волшебница большая!
Три сотни песен знает, двести анекдотов,
И сотню сказок наизусть почти читает,
И завсегда по дому есть у ней работа, -
Закончить мы хотим свое стихотворенье,
За наши рифмы не суди ты нас сурово. 
Бабуля! Внуки поздравляют с днем рожденья!
Живи сто лет, ну и, конечно, - будь здорова!
                                            Внуки, правнуки

     Поздравляем с юбилеем
           ХРАПОВИЦКУЮ
      Любовь Константиновну
	 Пусть этот день веселой сказкой
	 Пораньше утром в дом войдет.
	 Одарит Вас здоровьем, лаской
	 И радость, счастье принесет.
	 Вы много сделали такого,
	 Чтоб на земле оставить след.
	 Желаем Вам четыре слова:
	 Здоровья, счастья, долгих лет!          
                                            Совет ветеранов 
           Вязищенского сельского поселения

  СНИМУ помещение под офис 
на длительный срок 10-15 кв.м.

              Телефоны   8-915-654-00-44,   8-915-638-10-00.

             От всей души поздравляем 
             с юбилеем   дорогую мамочку

             ХРАПОВИЦКУЮ
      Любовь Константиновну
	 Пусть печали в твой дом не заходят, 
	 Пусть болезни пройдут стороной.
	 Мы весь мир поместили б в ладони
	 И тебе подарили одной.
	 Но и этого было бы мало,
	 Чтоб воздать за твою доброту,
	 Мы всю жизнь, наша милая мама,
	 Пред тобой в неоплатном долгу.
	 Спасибо, родная, за то, что растила,
	 За то, что взамен ничего не просила,
	 Что горе и радость деля пополам,
	 Во всем лучшей доли желала ты нам.
	 Красива, заботлива, мила и нежна, 
	 Ты нам ежедневно и вечно нужна.

                                         Дети

КОМПАНИЯ «ЭКО-Окна» предлагает: 
пластиковые окна и двери, жалюзи, рольставни, автома-

тические ворота, кондиционеры.
Над адрес: г.Вязьма, ул. Льва Толстого, д.1 б.
Телефоны   8-915-654-00-44,   8-915-638-10-00.      
                                                                              Реклама

     Поздравляем с юбилеем
              Степанову      
            Галину Сергеевну	
                Всегда и грустно, и приятно
	 Свой день рожденья отмечать:
	 Уходят годы безвозвратно, 
	 Их только успевай считать.
	 Желаем чаще улыбаться,
	 По пустякам не огорчаться,
	 Не падать духом, не болеть,
	 А вобщем, жить и не стареть!
	 Коллектив библиотеки  


